權議-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 8 次會議紀錄

時 間：中華民國 109 年 10 月 26 日(星期一)下午 2 時

地 點：第 1 會議室

出席委員：陳菊、高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠

容、張菊芳、葉大華、蕭自佑(公出)、鴻義章

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書蔡柏英、副執行秘書

鄒筱涵、調查官董樂群、專門委員林炎銘、秘書

羅玉珊、專員洪語青、鄭慧雯、助理員蕭翔之、

約聘專員邱元貞、陳俊宇、于振亞、雷家佳、委

員助理鄭妙音、張巧雯、蕭珮姍、劉佳恩、江子

揚、林佳緣、台灣設計研究院院長張基義、設計

師陳永基

主 席：陳菊

紀 錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、關於本會之總體識別 LOGO 設計案，報請 鑒察。

決定：

（一）本案准予備查，本會 logo 以紫色 267C 色票碼

為主色，並請依進度期程續辦。

（二）後續請研議 logo 設計概念，傳達本會成立理念

權議-2

及未來願景之影片，並於 109 年 12 月 10 日本

會辦理「世界人權日」系列活動時發表。

三、關於本會網頁規劃進度及改善事項案，報請 鑒察。

決定：准予備查。

四、關於司法院秘書長函請本會就該院大法官審理會台字

第 11541 號聲請解釋案，得以法庭之友，提出相關意

見或資料，並得出席該院憲法法庭言詞辯論，報請 鑒

察。

決定：本案請人權會幕僚彙整委員意見修正後，儘速

將本會書面意見函送司法院大法官書記處。請張菊芳

委員、紀惠容委員率本會幕僚出席司法院憲法法庭陳

述本會意見。

五、關於本會為響應「國際終止婦女受暴日」，於蔡瑞月舞

蹈研究社，辦理電影放映及映後座談會，報請 鑒察。

決定：准予備查。

六、關於本會播映移工與勞工紀錄片，報請 鑒察。

決定：准予備查。

七、關於行政院召開國家防制機制（NPM）設置政策討論會議，就

本會設置防制酷刑專責機制案，報請 鑒察。

決定：准予備查。

權議-3

討論事項

一、關於法務部矯正署 OO 監獄受刑人洪 OO 君案，是否推

派委員調查，提請 討論案。

決議：本案依委員意見，移回監察業務處續處。

二、關於本會就我國兩公約國家報告進行獨立評估之「公

民與政治權利國際公約下冊」、「經濟社會文化權利國

際公約下冊」共 2 本及序言(稿)，提請 討論案。

決議：請本會幕僚彙整委員意見後送請監察調查處儘

速定稿。

三、關於 109 年 12 月 10 日(星期四)「世界人權日」，本會規劃

一系列活動，倡導人權價值，提請 討論案。

決議：請彙整委員意見，並請特別留意無障礙設施之

規劃，掌握期程，邀請民間 NGO 團體參與展出，積極

辦理。

四、關於「國家人權委員會按月辦理 1 次月會」案，提請 討

論案。

決議：本案請幕僚單位參酌，共同提升議事效能。

臨時動議

一、葉大華委員：為辦理 2020 年 11 月 20 日國際兒童日活

動計畫，提請 討論案。

權議-4

決議：本案修正後辦理。

散會：下午 4 時 50 分

主席：陳菊